ATA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte e seis (2026), às
dezessete (17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios S/N, realizou-
se a primeira (1ª) Sessão Ordinária, da Segunda (2ª) Sessão Legislativa, sob a
presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Socorro Osterno Neves e secretariada
pela Senhora Primeira Secretária Iná Maria Macedo Osterno. Chegada a hora regimental,
a Excelentíssima Senhora Presidente solicitou aos Senhores Vereadores que
registrassem suas presenças no Painel Eletrônico. Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: Socorro Osterno Neves, Presidente; Iná Maria Macêdo Osterno, Primeira
Secretária; Ana Brena Silva Ferreira, Segunda Secretária; Antônio Gileno Silva; Francisco
Everardo Marques; José Camilo de Araújo; e, Larissa Osterno Menezes. Esteve ausente
a Vereadora Ana Célia do Nascimento. Encontram-se de férias os Senhores Vereadores
Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Ana Débora Matias Soares e Domingos Sávio Pontes
Neves. Constatado quórum regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente abriu a
Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa
Legislativa. Em seguida, passando para a deliberação das atas das Sessões Ordinária
anterior e da Sessão Extraordinária realizada às 18h do dia 28 de janeiro de 2026, a
Excelentíssima Senhora Presidente indagou dos Senhores Vereadores se tiveram acesso
aos seus conteúdos e se dispensariam a leitura das mesmas. Após os Senhores
Vereadores terem confirmado o acesso às atas e a anuência pela dispensa de suas
leituras, a Excelentíssima Senhora Presidente fez a verificação de quórum e, constatada
a presença da maioria absoluta dos membros da Câmara, submeteu-as à discussão e
votação do Plenário, sendo aprovadas sem discussão e assinadas pela Excelentíssima
Senhora Presidente e pela Senhora Primeira Secretária. Na sequência, a Excelentíssima
Senhora Presidente, verificando quórum regimental para dar prosseguimento aos
trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente, ordenando a Senhora Primeira Secretária a dar
conhecimento ao Plenário de todas as correspondências e matérias que deram entrada
na Casa. Na oportunidade, a Senhora Primeira Secretária leu o Ofício n° 28012026/01 de
28 de janeiro de 2026, oriundo do Poder Executivo, solicitando desta Casa a designação
de data para convocação de sessão extraordinária para deliberação do Projeto de Lei n°
005/2026 (Concurso Público). Prosseguindo, a Senhora Secretária leu as seguintes
proposições: Mensagem/Projeto de Lei Complementar N° 001, de 19 de Janeiro de 2026,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a outorgar concessão de 1 (um) Quiosque na
Praça de Esportes “Doutor José Gerardo Osterno Rios”, localizada no Bairro Triângulo,
Município de Marco, e Estabelece outras Providências, protocolizado sob o nº 4.009/2026,
em 23.01.2026;  Mensagem/Projeto de Lei Complementar N° 002, de 20 de Janeiro de

2026, de Autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir
o pagamento de Créditos Tributários e não Tributários por meio de pix, cartão de crédito
e débito, altera dispositivos da Lei Complementar Nº 04/2009, e estabelece outras
providências, protocolizado sob o nº 4.010/2026, em 23.01.2026;  Mensagem/Projeto de
Lei Nº 001/2026, de 12 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que institui o
regulamento disciplinar interno da Guarda Civil Municipal de Marco e estabelece outras
providências, protocolizado sob o nº 4.007/2026, em 14.01.2026;  Mensagem/Projeto de
Lei Nº 002/2026, de 12 de janeiro de 2026, de Autoria do Poder Executivo, que institui a
Política Municipal de Promoção da Igualdade Racial no Município de Marco, cria o
Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR), o Fundo Municipal de
Promoção da Igualdade Racial (FUMPIR) e estabelece outras providências, protocolizado
sob o nº 4.008/2026, em 14.01.2026; Mensagem/Projeto de Lei Nº 003/2026, de 20 de
janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei Municipal Nº 429, de 14
de setembro de 2022, conforme modificação introduzida pela Lei Municipal Nº 538, de 27
de junho de 2024, para ampliar o número máximo de parcelas na consignação de
empréstimos em folha de pagamento, e estabelece outras Providências, protocolizado sob
o nº 4.011/2026, em 23.01.2026; Mensagem/Projeto de Lei Nº 005/2026, de 28 de janeiro
de 2026, de autoria do Poder Executivo, que autoriza a realização de Concurso Público
para o provimento de cargos efetivos no âmbito do Poder Executivo Municipal, define
atribuições, e estabelece outras providências, protocolizado sob o nº 4.016/2026, em
28.01.2026; e, Requerimento nº 001/2026, de 27 de janeiro de 2026, de autoria do Senhor
Vereador Antônio Gileno Silva, por meio do qual requer ao Poder Executivo que preste,
no prazo legal, os seguintes esclarecimentos: cópia dos contratos dos servidores
temporários com vigência de janeiro a dezembro de 2025; explicação formal acerca do
motivo do pagamento correspondente a apenas 19 (dezenove) dias no mês de dezembro;
indicação da base legal ou contratual que autorizou a redução do pagamento, bem como
a não quitação das férias proporcionais e das verbas rescisórias; cópia de parecer jurídico,
despacho ou ato administrativo que tenha fundamentado a decisão adotada; e, por fim,
informação quanto à previsão e ao cronograma de pagamento dos valores eventualmente
devidos, protocolizado sob o nº 4.014/2026, em 27/01/2026.Sequenciando, a
Excelentíssima Senhora Presidente fez os seguintes encaminhamentos: PLC n°
001/2026, para análise das Comissões de lJR e OSP, PLC n° 002/2026 e PLEs n°s 001 e
003/2026, para análise das Comissões de LJR, PLE n° 002/2026, para análise das
Comissões de LJR e DH, para emissão de pareceres em prazo regimental e PLE nº
005/2026, para análise das comissões de LJR e FOTC, para emissão de parecer conjunto
em caráter de urgência e observando a urgência pela sua deliberação, convocou os
Senhores Parlamentares extraordinariamente para se reunirem no dia 03 de fevereiro às
17h. encaminhou, ainda, o Requerimentos n° 001/2026 à Ordem do Dia da sessão, Na

sequência, iniciou o Grande Expediente, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras inscritos por ordem de chegada para uso da palavra na tribuna, conforme
determina o Art. 86, do RI: Vereador Gileno Silva: Tratou do projeto de lei do concurso
público, anunciando a apresentação de emenda em razão do número reduzido de vagas
e do não cumprimento do piso salarial, além de solicitar documentos sobre servidores
contratados e cobrar maior transparência quanto aos dados do Fundeb. Vereador
Everardo Marques: Em aparte, corroborando com as discordâncias do Vereador Gilendo
sobre a realização do certame, defendeu o envio de informações acerca dos servidores
contratados e dos cargos não contemplados. Vereadora Larissa Osterno: Sugeriu a
convocação dos secretários responsáveis para esclarecimentos sobre vagas e piso
salarial antes da apresentação de emenda, sugestão aceita pelo Vereador Gileno. Na
sequência, a Excelentíssima Senhora Presidente nos termos do Art. 22, IX, “a’, concedeu a
palavra a Senhora Maria Edineila Silveira – Secretaria de Educação e Cultura, que trataria
de assuntos de relevância de seu cargo. Na sequência a Senhora Secretária: Esclareceu
que não houve sobras do FUNDEB para rateio em 2025 devido ao planejamento e aos
investimentos realizados, detalhou a correta aplicação dos recursos, sendo 70%
destinados à folha de e os 30% restantes às despesas de manutenção e desenvolvimento
da educação, explicou a suspensão e posterior reativação dos contratos temporários por
decisão administrativa respaldada pelo jurídico e pelo Ministério Público, informou sobre
o reajuste do piso salarial, a regularidade dos direitos dos servidores e destacou os
avanços, investimentos e resultados positivos da educação municipal. Vereador
Everardo: Questionou a Secretária de Educação sobre a expectativa dos servidores
quanto ao rateio de recursos, mencionando comparações com outros municípios, e
solicitou informações sobre a existência de rateios em anos anteriores, bem como sobre
o número de servidores contratados e comissionados da Secretaria. Secretária Edineila:
Informou a ocorrência de rateio em anos anteriores, comprometeu-se a encaminhar dados
sobre servidores contratados e comissionados e apresentou esclarecimentos gerais sobre
ações, investimentos e projetos da educação, incluindo o concurso público. Vereadora
Iná: Sugeriu a convocação do Secretário de Planejamento, Administração e Finanças para
prestar esclarecimentos adicionais à Câmara Municipal. Secretária Edineila: Prestou
esclarecimentos sobre questionamentos envolvendo contratados, rateio e transporte
escolar, colocou-se à disposição do Legislativo, explicou que apenas as rotas
efetivamente realizadas são pagas e reafirmou o compromisso da gestão com a
legalidade, a transparência e a responsabilidade com o erário. Prosseguindo, a
Excelentíssima Senhora Presidente iniciou a Ordem do Dia, passando, a Senhora
Primeira Secretária, a fazer a leitura da matéria que seria discutida e deliberada:
Requerimento nº 001/2026, de 27 de janeiro de 2026, de autoria do Senhor Vereador
Gileno Silva. Em seguida, a Excelentíssima Senhora Presidente submeteu à discussão do

Plenário a referida matéria. Na oportunidade, houve a seguinte discussão: Requerimento
nº 001/2026: Vereador Gileno Silva: Defendeu a votação e a manutenção do
requerimento, cujo objetivo foi solicitar documentação formal que justificasse o não
pagamento integral do mês de dezembro e do adicional de férias, a fim de comprovar a
legalidade dos atos administrativos e prestar esclarecimentos à população. Vereadora Iná
Osterno: Declarou acreditar na regularidade das explicações prestadas pela Secretária,
mas informou que votaria favoravelmente ao requerimento. Dando continuidade, a
Excelentíssima Senhora Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em processo
nominal, por quórum de maioria simples e em um só turno de votação, o Requerimento nº
001/2026, o qual foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem
discutidas e votadas, a Excelentíssima Senhora Presidente agradeceu a Deus, pela sua
proteção, e aos Senhores Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a
Sessão Ordinária a realizar-se no dia 09 (nove) de fevereiro de 2026, em horário
regimental, no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou encerrada a
Sessão. Para constar, Eu, _______________________________, Iná Maria Macêdo
Osterno (Primeira Secretária), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
assinada por mim e pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das Sessões, em 02
(dois) de fevereiro de 2026.
Socorro Osterno Neves – Presidente:
Iná Maria Macêdo Osterno – Primeiro Secretário: